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Обозначения

N — множество натуральных чисел

Z+ — множество целых неотрицательных чисел

R — множество действительных чисел

R+ — множество положительных чисел

Pn — подпространство алгебраических полиномов степени n

En−1(Dsf)L2,µ
– наилучшее совместное приближение функции f(x) и её после-

довательность производных Dsf алгебраическими многочленами степени не

более n− 1

∆m
h f(x) — разность m-го порядка функции f в точке x с шагом h

Fhf(x) — оператор обобщенного сдвига

Ωm(f ; t)2 — обобщённый модуль непрерывности m-го порядка в L2

sup (inf) — точная верхняя (нижняя) грань

ak(f), bk(f) — косинус- и синус-коэффициенты Фурье

dn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Колмогорову) множества N в L2

δn(N, L2) — n-мерный поперечник (линейный) множества N в L2

Πn(N, L2) — n-мерный поперечник (проекционный) множества N в L2

dn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Гельфанду) множества N в L2

bn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Бернштейну) множества N в L2
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Введение

Актуальность темы исследования. При решении экстремальных задач

теории приближения функций в различных банаховых пространствах часто

пользуются основной характеристикой гладкости функции – модулем непре-

рывности. Хорошо известно, что в вопросах разложения функций в ряд Фурье

по тригонометрической системе существенную роль играет оператор сдвига

Thf(x) = f(x + h) и определяемые с его помощью обычные модули непре-

рывности различных порядков (см., например, монографии Н.К.Бари [12],

А.Зигмунда [30]). В случае приближений 2π-периодических функций, особенно

при решении экстремальных задач, в пространстве L2[0, 2π] вместо оператора

сдвига Thf(x) = f(x + h) используется оператор Стеклова (см., например,

работы В.А.Абилова и Ф.В.Абиловой [3], С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [19],

М.Ш.Шабозова и Г.А.Юсупова [93]).

В диссертационной работе решены два цикла экстремальных задач теории

наилучшего совместного полиномиального приближения функций:

а) требуется найти точное значений верхней грани наилучших полиномиальных

совместных приближений функций и их промежуточных производных сумма-

ми Фурье – Чебышева и их соответствующими производными в гильбертовом

пространстве L2,µ[−1, 1] с весом Чебышева µ(x) := 1/
√

1− x2;

б) найти точные значения наилучших полиномиальных приближений функций

и их промежуточных производных конечными суммами Чебышева – Эрмита

и их соответствующими производными в весовом гильбертовом пространстве

L2,ρ(R) с весом Эрмита ρ(x) = e−x
2 на всей оси R := (−∞,+∞).

Следует отметить, что в весовом пространстве L2,µ[−1, 1] обычные во-

просы полиномиальных приближений функций суммами Фурье – Чебышева,
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гладкостные характеристики которых определялись классическими модулями

непрерывности, рассмотрены в известной монографии П.К.Суетина [64]. Одна-

ко в этой монографии нет ни одной точной оценки наилучшего приближения.

Первые точные оценки приближения найдены в работах В.А.Абилова и

Ф.В.Абиловой [4], посредством специального обобщённого модуля непрерыв-

ности. Полученные в указанных работах результаты были обобщены в рабо-

тах М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [95], К.Тухлиева и Дж.Х.Бекназарова [73],

Дж.Х.Бекназарова [13]. Вопросы совместного приближения функций и их про-

изводных суммами Фурье – Чебышева не были рассмотрены в вышеуказанных

работах. Поэтому изучение вопросов совместного приближения функций ука-

занными суммами является весьма актуальным. Аналогичным образом, вопро-

сы совместного приближения функций и их производных на всей оси недоста-

точно изучены, в том смысле, что до появлении работы С.Б.Вакарчука [17] ни

одного точного результата в этом направлении не было получено. Исключе-

ние составляет недавняя работа М.Ш.Шабозова и А.С.Курайши [83], где впер-

вые рассмотрена задача совместного полиномиального приближения функций

и их промежуточных производных в метрике пространства L2,ρ(R). Поэтому

требуется подробное исследование этой экстремальной задачи. Отметим, что

сформулированные экстремальные задачи совместных приближений функций

досконально изучаются в данной диссертационной работе.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Задача

совместного приближения функции и её последовательных производных бы-

ла в неявном виде сформулирована С.Н.Бернштейном [15], и впервые совмест-

ное приближение непрерывной функции и их последовательных производных

многочленами Бернштейна и их соответствующими производными исследована

И.Н.Хладовским [75]. В этой работе были получены асимптотические оценки
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совместных приближений функций конкретными полиномами. Затем задача

о наилучшем совместном приближении периодической функции и её произ-

водных тригонометрическими полиномами была исследовано А.Л.Гаркави [26],

где также были получены асимптотические оценки приближения в равномер-

ной метрике. Полученные в [26] результаты были обобщены А.Ф.Тиманом [70]

на случай совместных приближений функций и их производных на всей чис-

ловой оси, целыми функциями экспоненциального типа конечной степени. Но-

вые точные результаты, как в вопросе совместных приближений периодических

функций, так и в вопросе совместного приближения функций на всей оси для

классов функций с ограниченной старшей производной, получены в работах

С.Б.Вакарчука [17]. Некоторые из результатов работ [17] обобщены в недавно

опубликованных статьях М.Ш.Шабозова и А.С.Курайши [83, 84].

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации пер-

спективного плана научно-исследовательских работ кафедры информатики

и вычислительной математики Худжандского государственного университета

им. академика Б.Гафурова на 2016-2020 гг. и на 2021-2025 гг. по теме:
”
Теория

приближения функций”.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Цель настоящей диссертационной работы заключа-

ется в решении двух экстремальных задач, связанных с нахождением точной

верхней грани наилучшего полиномиального приближения функций:

а) в весовом пространстве Фурье – Чебышева L2,µ[−1, 1] с весом Чебышева

µ(x) := 1/
√

1− x2 на отрезке [−1, 1];

б) в весовом пространстве Чебышева – Эрмита L2,ρ(R) с весовой функцией

Эрмита ρ(x) = e−x
2 на всей числовой оси R := (−∞,∞).

Задачи исследования. В связи с реализацией поставленной цели требу-

ется решить следующие экстремальные задачи:

• найти точные верхние грани отклонения некоторых классов функций от

их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найти точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместных при-

ближений функций и их производных посредством усреднённого модуля

непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найти значение поперечников и применить к задаче нахождения верхних

граней совместных приближений некоторых классов функций в L2,µ[−1, 1];

• найти значения верхних граней совместного полиномиального приближе-

ния функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R);

• найти значение K -функционалов и обобщить результат С.Б.Вакарчука в

метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решить экстремальную задачу совместного приближения функций и их

производных для классов функций W (r)
2,ρ (ωm);

8

• определить значение n-поперечников некоторых классов функций в про-

странстве L2,ρ(R).

Объект исследования. Объектом исследования являются различные экс-

тремальные задачи, связанные с наилучшим совместным приближением функ-

ций и их производных алгебраическими полиномами, как на конечном отрезке,

так и на всей оси в гильбертовых пространствах.

Предмет исследования. Предметом исследования является отыскание

точных значений верхних граней наилучшего совместного приближения функ-

ций и их промежуточных производных посредством обобщенных модулей

непрерывности, определяемые конкретными дифференциальными оператора-

ми второго порядка.

Научная новизна исследований. В диссертационной работе получены

следующие основные результаты:

• найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов функций

от их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдены точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместного

приближения функций и их производных посредством усреднённых моду-

лей непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдено значение поперечников, и полученный результат применен к зада-

че нахождения верхних граней совместных приближение некоторых клас-

сов функций в L2,µ[−1, 1];

• найдено значение верхних граней совместных полиномиальных приближе-

ний функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R);
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• найдено значение K -функционалов и обобщен результат С.Б.Вакарчука

в метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решена экстремальная задача совместных приближений функций и их


[…]


Переходим к обсуждению результатов, полученных в третьей главы дис-

сертации. Прежде всего, отметим, что в вопросах среднеквадратических при-

ближении функций на всей действительной оси R := (−∞,+∞) ряды Фурье

по многочленам Чебышева – Эрмита играют существенную роль, поскольку

именно частные суммы Фурье – Чебышева – Эрмита в пространстве L2,ρ(R)

(ρ(x) = e−x
2

, R := (−∞,+∞)) доставляют наилучшее среднеквадратическое

приближение любому функцию f ∈ L2,ρ(R). Во втором параграфе третьей гла-

вы приводится достаточно подробных ссылок на учёных, которые занимались

этой проблематикой, и отмечается, что в цитированных работах нет ни одно-

го точного решения экстремальной задачи приближения функций f ∈ L2,ρ(R).

Первые точные результаты приближения функций суммами Чебышева – Эрми-

та появились в работах В.А.Абилова с коллегами [1, 3–5], С.Б.Вакарчука [17].
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В третьей главе данной диссертации указанные результаты обобщаются на

случай совместного приближения функций и их производных. Во всех получен-

ных результатах скорость сходимости к нулю оценки приближения оценивается

обобщённым модулем непрерывности m-го порядка функции f ∈ L2,ρ(R) сле-

дующего вида:

ω̃m(f, τ)2,ρ :=

{ ∞∑
k=1

c2k(f)
(

1−
(
1− τ 2

)k/2)2m}1/2

, τ ∈ [0, 1].

Пусть L(r)
2,ρ(R) — множество функций f ∈ L2,ρ(R), у которых производные

(r − 1)-го порядка абсолютно непрерывные на любом конечном интервале, а

производные r-го порядка f (r) ∈ L2,ρ(R).

Одним из основных результатов второго параграфа третьей главы является

теорема 3.2.1, в которой утверждается, что при любых m,n ∈ N, r, ν ∈ Z+,

n > r ≥ ν справедливо равенство

sup
f∈L(r)

2,ρ

En−ν−1(f
(ν))2,ρ

ω̃m

(
f (r),

√
2

n− r

)
2,ρ

=

=

√
1

2r−ν
· αn,ν
αn,r
·

(
1−

(
1− 2

n− r

)(n−r)/2
)−m

.

откуда, переходя к верхней грани по всем n ∈ N, n > r, имеем

sup
n∈N
n>r

sup
f∈L(r)

2,ρ

En−ν−1(f
(ν))2,ρ

ω̃m

(
f (r),

√
2

n− r

)
2,ρ

·

√
2r−ν · αn,r
αn,ν

=

=
(
1− e−1

)−m
=

(
e

e− 1

)m
.
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Отсюда, в частности при ν = 0 вытекает результат К.Тухлиева и

Дж.X.Бекназарова [73]. Аналогичные результаты получены в теореме 3.2.2, из

которой вытекают результаты С.Б.Вакарчука.

В третьем параграфе третьей главы рассматривается применение K -

функционалов в теории приближения функций f ∈ L2,ρ(R). Здесь доказывает-

ся, что при всех m,n ∈ N, rν ∈ Z+, n > r +m имеет место равенство

sup
f∈L(r)

2,ρ

√
2r−ν αn,r/αn,ν · En−ν−1(f

(ν))2,ρ

Km

(
f (r);

1√
2m αn−r,m

)
2,ρ

= 1,

из которой при ν = 0 вытекает результат С.Б.Вакарчука [17].

Четвёртый и пятый параграфы третьей главы посвящены обобщению из-

вестных результатов С.Б.Вакарчука [17], М.Ш.Шабозова и С.А.Курайши [83]

в пространстве Lp (0 < p ≤ ∞). В теореме 3.4.3 один результат С.Б.Вакарчука

доказанного для случая 0 < p ≤ 2, приведенного в теореме 3.4.2, обобщается

на случай 0 < p ≤ ∞. Используя этот результат, в пятом параграфе третьей

главы приводится решение общей экстремальной задачи сформулированного в

(3.5.1) для класса W (r)
2,ρ (ω̃m). В завершающем шестом параграфе третьей гла-

вы приводятся точные значения n-поперечников некоторых классов функций

в пространстве L2,ρ(R). Результаты, полученные в этом параграфе, обобщают

ранее полученные результаты С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [20], К.Тухлиева

и А.М.Маликова [74], А.М.Маликова [50] и других авторов.
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Выводы

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

• найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов функций

от их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдены точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместного

приближения функций и их производных посредством усреднённых моду-

лей непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдено значение поперечников, и полученный результат применен к зада-

че нахождения верхних граней совместных приближений некоторых клас-

сов функций в L2,µ[−1, 1];

• найдено значение верхних граней совместных полиномиальных приближе-

нии функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R), R := (−∞,+∞);

• найдено значение K -функционалов и обобщен результат С.Б.Вакарчука

в метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решена экстремальная задача совместных приближений функций и их

производных для классов функций W (r)
2,ρ (ωm);

• найдены значения n-поперечников некоторых классов дифференцируемых

функций в пространстве L2,ρ(R).

Рекомендации по практическому использованию результатов

Результаты диссертационной работы и методы их доказательств можно

применять в решении экстремальных задачах теории приближения функций

двух переменных в прямоугольных областях и на всей плоскости.
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А.М.Туйчиев // Учёные записки ХГУ им. Б.Гафурова. Серия естествен-

ные и экономические науки. – 2018. – №4 (47). – С.15–21.

[5-A] Туйчиев А.М. Наилучшие среднеквадратические приближения функций
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