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анализ

Теория приближения функций имеет дело главным образом с приближе-
нием отдельных функций и классов функций при помощи заданных подпро-
странств, каждое из которых состоит из функций, являющихся в каком-то
смысле более простыми, чем аппроксимируемые функции. Последнее время
чаще всего роль таких подпространств играют классические ортогональные
многочлены Чебышева, Чебышева - Эрмита, и Чебышева - Якоби. В диссер-
тационной работе решаются экстремальные задачи теории наилучшего сов-
местного приближения функций и их промежуточных производных, когда
в качестве аппарата приближения используется указанные выше классиче-
ские ортогональные многочлены, вычисляются точные значения целого ряда
n-поперечников классов функций.

Известно, что в весовых пространствах L^^[— 1,1],:= 1/ҳ/1 ~ %2
и L2jA>(R), р(х} = е~х2 обычные вопросы полиномиальных приближений
функций суммами Фурье - Чебышева и Фурье - Эрмита, гладкостные ха-
рактеристики которых определялись различными специальными модуля-
ми непрерывности, рассмотрены в работах С.З.Рафальсона, В.А.Абилова и
Ф.В.Абиловой, М.Ш.Шабозова, С.Б.Вакарчука и многих других математи-
ков. Однако, отметим, что вопросы совместного приближения функций и их
промежуточных производных суммами Фурье - Чебышева и Фурье - Эрмита
не были рассмотрены в вышеуказанных работах. Поэтому изучение вопросов
совместного приближения функций указанными суммами является весьма
актуальным.

Диссертационная работа А.М.Туйчиева продолжает указанную тематику в
пространствах 1], Бг.рОЮ и посвящена получению точных неравенств
типа Джексона - Стечкина и вычислению точных значений п-поперечников
некоторых классов функций и несомненно, относится к важному и актуаль-
ному направлению теории приближения.

Основнымй результатами диссертационной работы являются следующие:
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найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов функций от
их частных сумм ряда Фурье - Чебышева в пространстве L2jAt[—1,1]; найдены
точные неравенства типа Джексона - Стечкина для совместного приближе-
ния функций и их производных посредством усреднённых модулей непре-
рывности в пространстве L^^[—1,1]; найдено значение поперечников, и по-
лученный результат применен к задаче нахождения верхних граней совмест-
ных приближений некоторых классов функций в Ь2,Д—1, 1]’, найдено значе-
ние верхних граней совместных полйномиальных приближений функций и
их производных на всей оси в Z/2jP(R); найдено значение J^-функционалов
и обобщен результат С.Б.Вакарчука в метрике Lp (0 < р < оо); решена
экстремальная задача совместных приближений функций и их производных
для классов функций найдены значения п-поперечников некото-
рых классов дифференцируемых функций в пространстве Z/2,p(®Q-

Полученные в диссертации научные результаты достоверны, явля-
ются новыми и существенно дополняют исследования С.З.Рафальсона,
В.А.Абилова, Ф.В.Абиловой и М.К.Керимова, С.Б.Вакарчука и А.В.Швачко,
М.Ш.Шабозова и его учеников.

Все утверждения, леммы и теоремы, научные выводв! и рекомендации,
сформулированные в работе, автором полностью обоснованы.

Полученные результаты имеют существенное значение для развития со-
временной теории приближения функций и могут быть использованы спе-
циалистами, работающими в Таджикском национальном университете, в Ин-
ституте математики им. А.Джураева НАН Таджикистана, в Бохтарском го-
сударственном университете им. Н. Хусрава, в Таджикском государственном
педагогическом университете им. С.Айни, в Хорогском государственном уни-
верситете им. М.Назаршоева и в Худжандском государственном университете
им.Б.Гафурова.

Автор диссертации владеет современными методами теории функций,
функционального анализа вариационного содержания и конструктивными
методами теории приближений.

Диссертационная работа А.М.Туйчиева является самостоятельной, за-
вершённой научной квалификационной работой.

Автореферат и диссертационная работа оформлены аккуратно, хорошо
читаются и легко понимаются, однако имеются некоторые замечания. В дис-
сертации встречается незначительное число опечаток как в математических
формулах, так и в основном тексте. Например, в диссертации:
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1) На странице 44 после введения (п + 1)-мерный шар Вп+\ диссертант
воспользуется обозначением класса Wm (Ф), но введённый класс обозначен
через Также ошибочно использует обозначение ЖгР(Ф) на 10-

ом строке сверху, страницы 44.
2) На странице 45, вторая строка снизу, диссертант ссылается на соотно-

шение (2.4.1) вместо (2.4.4), где допускается ошибка.
3) На странице 46, в формуле (2.4.13), в первом выражение вместо

sin(2/7rv) должно быть sin(7Tf/2).
4) На странице 48, третья строка сверху, вместо и Е (1,] должно быть

ие(1,2].
5) На странице 51, восьмая строка снизу, в формуле вместо
надо было писать Такая же ошибка допущена на странице

52 в формуле (2.5.9).
6) На странице 56, пятая строка снизу, диссертант ошибочно ссылается на

формулу (2.6.3), на самом деле должно быть (2.6.7).
7) На странице 66 в формуле (3.1.9) вместо (2т!) должно быть (2т)!
Но отмеченные недостатки легко устранимо и не снижают общую высокую

оценку работы.
Основные результаты получены автором лично. Результаты, выдвигаемые

для публичной защиты, свидетельствуют о личном вкладе автора в теорию
приближений функций и могут быть использованы специалистами по тео-
рии функций и 'её приложениям. Все теоремы и утверждения полностью
обоснованы. Основные результаты диссертации опубликованы в четырнадца-
ти научных статьях, пять из которых входят в перечень ВАК при Прези-
денте Республики Таджикистан, докладывались на научных семинарах по
теории приближений в Таджикском национальном университете (г.Душанбе,
2018-2022 гг.), Худжандского государственного университета имени академи-
ка Б.Гафурова (г.Худжанд, 2014 -2023 гг.) и на нескольких международных
и республиканских конференциях. Ссылки на использованные в диссертации
источники имеются.

В связи с выше изложенным считаю, что рецензируемая диссертация «Ре-
шение некоторых экстремальных задач теории приближения в гильбертовых
пространствах» является завершенной квалификационной работой и соответ-
ствует основным пунктам «Порядка присуждения учёных степеней», Прило-
жение 2 к постановлению Правительства Республики Таджикистан «О По-
ложении о диссертационном совете, Порядке присуждения учёных степеней,

3

Порядке присвоения учёных званий и Порядке государственной регистрации
защищённых диссертаций» от 30 июня 2021 года, №267 и автор Туйчиев Ан-
варжон Махмуджонович заслуживает присуждения ему учёной степени док-
тора философии (PhD) - доктор по специальности 6D060100 - Математика:
6D060101 - Вещественный, комплексный и функциональный анализ
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